证券代码：603815	        证券简称：交建股份	          公告编号：2025-072

安徽省交通建设股份有限公司
关于控股股东一致行动人部分股份质押的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示:
· 安徽省交通建设股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东之一致行动人黄山市为众投资管理中心（有限合伙）（以下简称“黄山为众”）持有本公司股份8,690,000股，占公司总股本的1.40%。本次质押完成后，黄山为众累计质押股数为8,690,000股，占其持股数量的100%，占公司总股本的1.40%。
· 截至本公告日，公司控股股东祥源控股集团有限责任公司（以下简称“祥源控股”）持有公司股份274,293,290股，占公司总股本的44.32%。本次股份质押后，祥源控股及其一致行动人累计质押股数为253,469,100股，占其合计持股数量的81.53%，占公司总股本的40.95%。
近日，公司接到黄山为众函告，获悉其所持有本公司的部分股份办理了质押手续，具体事项如下。
一、股份质押情况
1.本次股份质押基本情况
	股东名称
	是否为控股股东
	本次质押股数(股)
	是否为限售股
	是否补充质押
	质押起始日
	质押到期日
	质权人
	占其所持股份比例
	占公司总股本比例
	质押融资资金用途

	黄山为众
	否
	3,000,000
	否
	否
	2025-12-8
	2026-3-22
	中财招商投资集团商业保理有限公司
	34.52%
	0.48%
	补充流动资金

	1,690,000
	否
	否
	2025-12-15
	2025-12-31

	19.54%
	0.27%

2. 本次质押股份不存在被用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他保障用途等情况。

二、截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：
                                              单位：股
	股东名称
	持股数量
	持股比例
	本次股份质押前累计质押数量
	本次股份质押后累计质押数量
	占其所持股份比例
	占公司总股本比例
	已质押股份情况
	未质押股份情况

	已质押股份中限售股份数量
	已质押股份中冻结股份数量
	未质押股份中限售股份数量
	未质押股份中冻结股份数量

	祥源控股集团有限责任公司
	274,293,290
	44.32%
	229,050,000
	229,050,000
	83.51%
	37.01%
	0
	229,050,000
	0
	45,243,290

	黄山市为众投资管理中心（有限合伙)
	8,690,000
	1.40%
	4,000,000
	8,690,000
	100.00%
	1.40%
	0
	0
	0
	0

	黄山市启建投资管理中心（有限合伙）
	5,219,500
	0.84%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	黄山市行远投资管理中心（有限合伙）
	6,965,000
	1.13%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	俞发祥
	15,729,100
	2.54%
	15,729,100
	15,729,100
	100.00%
	2.54%
	0
	15,729,100
	0
	/

	合计
	310,896,890
	50.23%
	248,779,100
	253,469,100
	81.53%
	40.95%
	0
	244,779,100
	0
	45,243,290

三、上市公司控股股东股份质押情况
截至本公告披露日，公司控股股东祥源控股及其一致行动人合计质押公司股份数量为253,469,100股，占其所持股份比例为81.53%，累计质押股份占其合计所持公司股份数量的比例超过80%。
1、祥源控股及其一致行动人未来半年内将到期的质押股数为3,455万股；一年内（不含半年内到期）将到期的质押股数为4,350万股。
2、祥源控股不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关联交易等侵害上市公司利益的情况。
3、控股股东及其一致行动人股份质押事项对上市公司的影响
（1）本次质押不会对公司主营业务、融资授信及融资成本、持续经营能力产生重大影响。
（2）本次质押不会影响公司董事会组成，不会影响祥源控股与公司在产权、业务、资产、人员等方面的关联情况，不会导致公司实际控制权的变更，公司的股权结构不会因此发生变化，不会对公司日常管理产生影响。
4、控股股东资信情况
（1）控股股东基本情况
公司名称：祥源控股集团有限责任公司
公司地址：浙江省绍兴市越城区灵芝街道后墅路299号祥源大厦1601-1室
法定代表人：俞发祥
注册资本：90000万元
企业类型：有限责任公司
营业范围：实业投资；市场设施开发与服务；旅游开发及投资；批发、零售：家用电器及配件、电子产品及配件、机电设备及配件；企业管理咨询服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
（2）控股股东主要财务数据
单位：万元
	项目
	2025年06月30日
	2024年12月31日

	资产总额
	5,956,806.37
	5,997,762.04

	负债总额
	3,783,087.77
	3,838,747.35

	银行贷款总额
	816,745.78
	882,564.74

	流动负债总额
	2,689,507.05
	2,652,029.95

	资产净额
	2,173,718.60
	2,159,014.69

	营业收入
	428,943.58
	1,072,562.47

	净利润
	29,708.04
	57,457.62

	经营活动产生的现金流量净额
	-32,963.11
	148,096.02

（以上数据2024年度经审计，2025年半年度数据未经审计）
（3）控股股东偿债能力指标
	资产负债率
	流动比率
	速动比率
	现金/流动负债比率
	可利用的融资
渠道及授信额度（亿元）
	对外担保
（亿元）

	63.51%
	145%
	38.64%
	-1.23%
	231.68
	21.30

（4）控股股东其他风险情况
[bookmark: _GoBack]经向公司控股股东、实际控制人函询，在某平台发行的涉及与祥源控股地产合作项目的金融产品存在部分逾期兑付情形，祥源控股、公司实际控制人就上述兑付义务承担连带保证责任。此外，祥源控股与某金融机构所涉金融借款担保合同纠纷的诉前保全。公司实际控制人、控股股东及其一致行动人股份累计被司法冻结及轮候冻结的比例较高，如上述股份后续涉及司法处置，可能存在影响公司控制权稳定性的风险。
5、控股股东与上市公司交易情况
2025年上半年，公司与祥源控股的资金往来情况如下表：
单位：万元
	科目
	往来累计发生金额
	偿还累计发生金额
	往来形成原因
	往来性质

	应收账款及应收票据
	9,578.60
	9,656.57
	工程款
	经营性往来

	合同资产
	6,652.24
	7,081.58
	未结算资产及质保金
	经营性往来

2025 年上半年，公司与祥源控股发生的主要关联交易如下表：
单位：万元
	关联交易类别
	关联交易内容
	发生额

	日常关联交易
	采购商品/接受劳务
	660.87

	出售商品/提供劳务
	7,060.66

	接受关联方担保
	祥源控股为公司向银行等金融机构申请敞口授信提供担保
	248,900.00

6、质押风险情况评估
截至本公告日，公司控股股东及其一致行动人累计质押股份数量占其持股比例已超过80%。经问询，祥源控股及一致行动人就相关质押风险情况评估回复如下：截至本公告披露日，质押股份不存在平仓风险或被强制平仓的风险。未来，上述股票质押期限届满，祥源控股将通过自筹资金、银行授信及盘活相关资产等多元化筹资渠道偿还到期股权质押融资，自筹资金来源包括营业收入、营业利润、投资收益等。
公司将持续关注控股股东及其一致行动人所持股份的质押、冻结情况及风险 情况，并按规定及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

安徽省交通建设股份有限公司董事会
2025年12月17日